
 
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 42    DEL   30/05/2024 
 

 
OGGETTO :  
INDIVIDUAZIONE DA PARTE DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA VALDIGNE 
MONT-BLANC DEL SABATO QUALE GIORNO LIBERO DA LEZIONI PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025 E CONSEGUENTI MODIFICAZIONI DELLE 
TARIFFE E DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE RELATIVAMENTE AL 
SERVIZIO DI REFEZI 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di maggio alle ore diciassette e minuti 
zero nella sala della Giunta Comunale, regolarmente convocata, si è riunita oggi la Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
BARZAGLI Federico - Sindaco  Sì 

ROLLET Mafalda - Vice Sindaco  Sì 

FRASSILLE Matteo - Assessore  Sì 

SPATARI Ivan - Assessore Sì 

TAUFER Ettore - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TANGO Matilde. 

 
Il Signor BARZAGLI Federico  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.  
 



INDIVIDUAZIONE DA PARTE DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA VALDIGNE MONT-
BLANC DEL SABATO QUALE GIORNO LIBERO DA LEZIONI PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025 E CONSEGUENTI MODIFICAZIONI DELLE TARIFFE E 
DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio comunale: 

 n. 41 del 28.12.2023, esecutiva dal 29.12.2023 (1° giorno di pubblicazione), con cui si è 
proceduto all’approvazione del DUPS (Documento Unico di Programmazione 
Semplificato) per il triennio 2024/2026; 

 n. 42 del 28/12/2023, esecutiva dal 29.12.2023, di approvazione del Bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026; 

 n. 2 del 14/03/2024, esecutiva, di ratifica della prima variazione al D.U.P.S. e al Bilancio di 
previsione triennale 2024/2026; 

  n. 3 del 14/03/2024 di approvazione della seconda variazione al D.U.P.S. e al Bilancio di 
previsione triennale 2024/2026; 

  n. 10 del 23/04/2024 di approvato la terza variazione al D.U.P.S. e al Bilancio di previsione 
triennale 2024/2026; 

 
DATO ATTO che con propria deliberazione n. 101 del 09.11.2023 venivano stabilite, nell’allegato A lettera 
B, le seguenti tariffe per gli alunni per usufruire del servizio di refezione scolastica nel corso del triennio 
2024/2026 di esercizio del bilancio previsionale 2024/2026:  
SCUOLA INFANZIA 
Alunni residenti 
1) Tariffa mensile 1° figlio= Euro 50,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%)= Euro 35,00= 
3) Buono giornaliero Euro 5,00= 
Alunni non residenti 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 60,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 42,00= 
3) Buono giornaliero Euro 6,00= 
SCUOLA PRIMARIA 
Alunni residenti 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 60,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 42,00= 
3) Buono giornaliero Euro 5,50= 
Alunni non residenti 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 72,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 50,00= 
3) Buono giornaliero Euro 6,50=;  
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 75,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 52,00= 
3) Buono giornaliero alunni residenti Euro 6,00= 
4) Buono giornaliero alunni non residenti Euro 7,00=; 
 
PRESO ATTO che l’Istituzione scolastica Valdigne Mont-Blanc ha comunicato, con nota prot. n. 
11497 in data 15.11.2023 ad oggetto: “Variazione del giorno infrasettimanale libero dalle lezioni”, 
che a partire dall’anno scolastico 2024/2025, per i plessi della scuola dell’infanzia e della scuola 
primaria, il giorno settimanale libero dalle lezioni non è più il mercoledì bensì il sabato; 



 
RILEVATO che lo svolgimento delle attività didattiche nelle giornate di lunedì, martedì, mercoledì 
mattina, giovedì e venerdì come da decisioni dell’ISVMB hanno indotto l’Amministrazione 
comunale a veicolare alle famiglie dei minori frequentanti i plessi scolastici un’indagine esplorativa 
per valutare l’interesse delle famiglie all'attivazione del servizio mensa nella giornata del mercoledì, 
essendo divenuta questa – potenzialmente, in vista di un eventuale attività di doposcuola 
pomeridiano - una giornata di attività scolastica aggiuntiva; 
 
VALUTATI gli esiti dell’indagine come motivanti l’ampiamento ad un ulteriore pasto settimanale 
nell’erogazione del servizio mensa scolastica; 
 
SOTTOLINEATO che dall’ampliamento del numero dei pasti consegue un incremento dei costi del 
servizio a carico della stazione appaltante cui si deve fare fronte oltre che con i fondi comunali 
anche con la compartecipazione diretta dei fruitori dei servizi di refezione ed assistenza scolastica; 
 
EVIDENZIATO, tra l’altro, che i costi del servizio di refezione sono rimasti invariati dall’anno 
2010; 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale dei servizi di trasporto e mensa scolastica approvato con 
deliberazione consiliare n. 8/2023:  
 articolo 14, in merito alla facoltà della Giunta Comunale di procedere nel corso dell’anno ad 

una rideterminazione in aumento delle tariffe del servizio di mensa stabilite per l’esercizio 
triennale, quando occorre fare fronte alla copertura dei relativi costi di gestione;  

 articolo 15, in merito alla riduzione dal pagamento della tariffa mensile a favore dei genitori 
degli alunni il cui indicatore della situazione economica equivalente ISEE, anche se non 
costituenti lo stesso nucleo familiare, sia contenuto nei limiti fissati annualmente dalla 
Giunta Comunale con proprio provvedimento (per alunni frequentanti la scuola dell’infanzia 
e primaria residenti nel Comune di Morgex);  

 
TENUTO CONTO della soglia economica mensile di sussistenza con decorrenza 01/01/2024 di 
Euro 586,00 considerata minimo vitale, come determinata con PD n. 8229 del 27/12/2023 della 
competente struttura dell’Assessorato alla Sanità regionale, per coloro che si trovano ad oggi in 
particolari situazioni economiche; 
 
RITENUTO opportuno definire per l’anno scolastico 2024/2025 i limiti di reddito dei nuclei 
famigliari aventi diritto come segue: 
 Fino a Euro 3.500,00 di ISEE Riduzione del 60% della tariffa 
 Da Euro 3.500,01 a Euro 5.000,00 di ISEE →Riduzione del 40% della tariffa; 
 Da Euro 5.000,01 a Euro 7.200,00 →Riduzione del 30% della tariffa; 

 
VALUTATE le esigenze di bilancio in rapporto alla copertura delle spese del servizio con le quote 
mensili o per singolo utilizzo dei fruitori del servizio di refezione, a fronte del pasto aggiuntivo 
garantito anche nella giornata di mercoledì, e quindi ritenendo di procedere alla rideterminazione 
che segue delle tariffe del servizio mensa: 
 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
SCUOLA INFANZIA 

 
Alunni residenti 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 62,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 43,00= 
3) Buono giornaliero                                                                         Euro 5,00= 



Alunni non residenti 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 75,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 52,00 
3) Buono giornaliero                                                                          Euro 6,00= 

 
SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO 

 
Alunni residenti 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 75,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 52,00= 
3) Buono giornaliero                                                                          Euro 6,00= 
Alunni non residenti 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 90,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 63,00= 
3) Buono giornaliero Euro 7,00= 
 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 75,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 52,00= 
3) Buono giornaliero Euro 7,00= 

 
VISTO il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale sulla proposta di 
deliberazione agli atti, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera d), della legge regionale 19 agosto 
1998,n. 46 e dell’articolo 49bis della L.R. n. 54/1998; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse alla presente a far parte integrante del deliberato che segue, 
dando atto che non sussiste obbligo motivazionale stante la natura d’atto normativo in 
materia di finanza pubblica comunale; 

2. DI RIDETERMINARE a partire dall’anno scolastico 2024/2025 le tariffe per il triennio 
2024/2026 stabilite nell’allegato A lettera B della propria deliberazione n. 101 del 
09.11.2023 per la fruizione del servizio di refezione scolastica, ai sensi dell’articolo 14 del 
vigente regolamento comunale dei servizi di trasporto e mensa scolastica, come segue:  

 
TRIENNIO 2024/2026 
SCUOLA INFANZIA 

 
Alunni residenti 
Tariffa mensile 1° figlio Euro 62,00= 
Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 43,00= 
Buono giornaliero                                                                              Euro   5,00= 
Alunni non residenti 
Tariffa mensile 1° figlio Euro 75,00= 
Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 52,00= 
Buono giornaliero                                                                             Euro   6,00= 

 
SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO 



 
Alunni residenti 
Tariffa mensile 1° figlio Euro 75,00= 
Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 52,00= 
Buono giornaliero                                                                              Euro   6,00= 
Alunni non residenti 
Tariffa mensile 1° figlio Euro 90,00= 
Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 63,00= 
Buono giornaliero Euro   7,00= 
 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 
1) Tariffa mensile 1° figlio Euro 75,00= 
2) Tariffa mensile 2° o più figli (riduzione del 30%) Euro 52,00= 
3) Buono giornaliero Euro   7,00=;  

 
3. DI STABILIRE per l’anno scolastico 2024/2025 il limite di reddito dei nuclei famigliari aventi 

diritto alla riduzione della tariffa mensile del servizio mensa, come previsto dall’art. 15 del vigente 
Regolamento comunale dei servizi di trasporto e mensa scolastica, come segue: 

 Fino a Euro 3.500,00 di ISEER riduzione del 60% della tariffa 
Da Euro 3.500,01 a Euro 5.000,00 di ISEE →Riduzione del 40% della tariffa; 
Da Euro 5.000,01 a Euro 7.200,00 →Riduzione del 30% della tariffa; 

 
4. DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti in particolare dando mandato di 

aggiornare ove necessario la modulistica per l’iscrizione ai servizi; 
5. DI ASSICURARE la conoscibilità del presente provvedimento tramite registro elettronico e nella 

sezione di avvisi e modulistica dei servizi di istruzione/scolastici. 
 



 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
f.to BARZAGLI Federico f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

Copia conforme all’originale per uso pubblicazione / amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

====================================================================


